
COMUNE DI POGGIOREALE
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA

SETTORE TECNICO

5̂ SETT. - TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 92 DEL 09-05-2019

Reg. gen. n. 197  del 09-05-2019

Oggetto: Accertamento in entrata dei trasferimenti relativi ai Lavori di
"manutenzione straordinaria dell'impianto di depurazione comunale di
Poggioreale sito in c/da  Mandria di Mezzo.

Cig: 79002368FB

Il Responsabile del Settore Tecnico

Premesso :

CHE l’art. 1, comma 107, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019)
dispone, per l’anno 2019, l’assegnazione di contributi ai comuni vincolati ad investimenti per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, da assegnarsi, entro il
10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'Interno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e
5.000 abitanti nella misura di 40.000 euro per i comuni con popolazione inferiore ai 2.000
abitanti;
CHE il successivo comma 108 dello stesso art. 1 stabilisce la possibilità per il Comune
beneficiario di finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già
integralmente finanziati da altri soggetti, che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella
prima annualità dei programmi triennali di cui all'art. 21 del D. Lgs n.50/2016;
CHE il comma 109 dello stesso art. 1 stabilisce che il comune beneficiario del contributo è tenuto
ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019;
CHE in data 10 gennaio 2019 il Ministero dell'Interno ha adottato l’apposito Decreto a seguito del
quale il Comune di Poggioreale (TP) risulta beneficiario di un contributo di € 40.000;
CHE con nota prot.  1727 del 26/02/2019  il Responsabile del Settore Tecnico ha evidenziato la
necessità ed urgenza di effettuare alcuni interventi manutentivi al depuratore Comunale;
CHE con Deliberazione della G.M. n°20 del 18/03/2019 è stato dato mandato al Responsabile del



Settore Tecnico di avviare le procedure per la definizione di un intervento esecutivo per la
manutenzione straordinaria del depuratore, predisponendo i necessari atti onde poter cantierare
immediatamente i lavori, contenendo la spesa in €. 40.000,00 ;
CHE il progetto definitivo in parola, è stato redatto dal Geom. Salvatore Catalano dell’UTC, per
un importo di complessive €. 40.000,00;
CHE per il suddetto progetto è stato assegnato il seguente cod. CUP: E43E19000340001 ed il
CIG: 79002368FB;
PRESO ATTO che si deve procedere all’affidamento nei lavori nel rispetto della normativa
vigente, e che trattandosi di lavori di importo inferiore a €. 40.000,00 si procederà con
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del Dlgs n. 50/2016 che testualmente recita che
per importi inferiore a 40.000 euro, le Amministrazioni possono procedere “mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta”,

Dato atto che il bilancio di previsione 2019/21 è stato adottato con deliberazione del C. C. n.23
del 17/04/2019;
Dato atto che il PEG di questo Ente è stato adottato con delibera di G.M n. 46 del 06/05/2019
VISTA la L.R. 12/2011;
Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione attiva avverrà nell’anno 2019;
VISTO il D.P. della Regione Siciliana 31/12/2012 n. 13;
VISTO il D.Lgs 50/2016;
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
VISTO l’art. 5 della L.R. n. 5/2011 (parere tecnico)
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del settore
tecnico, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come modificato dall’art. 12,
comma 1, della L.R. n. 30/2000;

DETERMINA

Dare atto che ai sensi del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 4.2 l’attestazione di1.
copertura finanziaria dei provvedimenti che danno luogo ad impegni concernenti
investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6 delle entrate, è resa indicando
gli estremi del provvedimento di accertamento delle entrate che costituiscono la copertura
e la loro classificazione in bilancio.
Di accertare contabilmente l’importo di € 40.000,00 con imputazione alla seguente2.
codifica di bilancio 4.02.01.02.999 “Contributi agli investimenti da amministrazioni
locali” – anno 2019;
Di dare atto che l’esigibilità ricade nell’anno 2019;3.
Di attestare che trattasi di entrata non ricorrente ex art. 179 del TUEL;4.
DISPORRE di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Albo Pretorio, così5.
come prescritto dall’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e successive modifiche ed
integrazioni e nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.lgs. n° 33/2013
e ss.mm.ii. nonché per estratto ai sensi della L.R. 26/06/2015 n° 11 art. 6.

L'Istruttore



f.to Centonze Angelo

IL RESP.LE DEL SETTORE TECNICO

F.TO ARCH. Angelo Centonze



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Poggioreale, 09-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

    F.TO  Luigi Calamia



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO
(Art. 47, c. 1, legge 8/06/1990, n. 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 197 del 09-05-2019 viene pubblicata all’albo
pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, a partire dal 09-05-2019.

N. Reg. Albo: 336

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

F.TO


